
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101517

 PORTARIA N° 384 DE 06 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Memo nº 197/2010-Hr-Abelardo Santos,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora SIMONE DE FATIMA DA SILVA ABREU 
BARRETO, cargo de ENFERMEIRO, matricula nº 5522293/2, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.    

     PORTARIA N° 385 DE 09 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
da C.I de nº 174/2010-DCS, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 19.03.2010, a servidora DAYSE LUZ 
DA SILVA MAUES COSTA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57192511/1, lotada na DIVISAO DE CONTROLE 
DE SALARIOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.       
  PORTARIA N° 387 DE 09 DE ABRIL DE 2010 
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
da C.I de nº 174/2010-DCS, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 19.03.2010, a servidora GHEYSA 
ANGELICA PAIVA RAMOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57195630/1, lotada na DIVISAO DE CONTROLE 
DE SALARIOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

   PORTARIA N° 405 DE 13 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/29099.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora JOSIE PEREIRA DA MOTA, matricula n° 
54190144/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a participar do programa 
de Pós-Graduação em DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO 
TRÓPICO UMIDO, no período de 01.02.2010 a 01.03.2012, com 
garantia de ônus parcial. 
TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇAO DA PORTARIA N° 506/30.04.2010, QUE CEDEU 
A SERVIDORA ADRIANA DA SILVA LIMA, PUBLICADA NO DOE 
31.661/07.05.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.05.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101540

PORTARIA: 131
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA E BRAGANÇA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA E BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
929831/VERA LÚCIA MIRANDA FONSECA (FARMACÊUTICO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101558

PORTARIA NO   273 DE 06 DE MAIO DE 2010
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 595 
de 08/06/2009 , publicada no Diário Oficial do Estado no 31437 
de 10/06/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Isabele Louise Oliveira da Silva Silva de 

Andrade, matrícula 57219658-1, Chefe da Divisão de Projetos 
e Acompanhamento de Obras, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato de n° 07/2010/1° CRS/SESPA, da Empresa CABANO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, objeto da fiscalização a 
REFORMA DO CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA – 
CEO DO HOSPITAL REGIONAL DR ABELARDO SANTOS. Adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em lei.   
Márcio Leno Maués
Diretor do 1º CRS/SESPA

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101144

CONTRATO Nº 08/2010
Onde se lê: “Valor Total: 320.000,75”
Leia-se: “Valor Total: 319.993,00”
Márcio Leno Maués
Diretor do 1ºCRS/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101331

PORTARIA: 269
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ASTROGILDA LEÃO VENÂNCIO
Cargo: AGENTE DE SAÚDE
Matrícula Funcional: 103047
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1,500.00
10302118526100000    0332000000          339036              500.00
Observação: Suprimento de Fudo concedido a Unidade do CAPS 
ICOARACI, no valor total de R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), 
para despesas em consumo e serviços da Unidade, conforme 
DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101395

PORTARIA: 270
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IVANA SOARES DA SILVA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 57194364
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1,000.00
10302118526100000    0332000000          339036              2,000.00
Observação: Suprimento de Fundo concedido a Unidade URE 
REDUTO, no valor de R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), para 
atender as necessidades da Unidade com despesas em consumo 
e serviços conforme DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

PORT. DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101434

O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 171 / 05.02.2010, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.602 / 08.02.2010.
Considerando o Decreto n° 2.168 de 10 de março de 2010, publicado 
no Diário Oficial n°   31622 de 13/03/2010, no qual institui o sistema 
de cotação Eletrônico de preços no âmbito da Administração Publica 
Direta e Indireta do poder Executivo Estadual; 
Considerando a Resolução n° 001 de 16 de março de 2010, 
Publicado no Diário Oficial N° 31626 DE 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para a realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamentos nos incisos I, II 
e parágrafo único do artigo. 24 da lei Federal n° 8.666/1993, 
conforme no decreto n 2.168, de 10 de março de 2010;
Considerando o art. 12 da resolução acima citada;
RESOLVE:
DESIGNAR: os servidores abaixo para conduzirem os 
procedimentos de compras/ contratações por cotação eletrônica;
Emilio Bernardo Sales Ramos – 652030623-15 – Perfil: 
Homologador
Rodrigo Pereira  Barata – 057933782 - 00 – Perfil: Coordenador
Maria do Socorro Martins dos Santos – 642351732-00 - Perfil: 
Coordenador
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
______________________________________
EMÍLIO BERNARDO SALES RAMOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REG. SAÚDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101407

PORTARIA: 255
Objetivo: PROMOVER AS ATIVIDADES DE ENFERMAGEM DAS 
SITUAÇÕES MENCIONADAS NA C.I., NAS UNIDADES DE SAÚDE
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52887461/ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO (DIRETORA 
REGIONAL) / 10.2 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
20/05/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101410

PORTARIA: 256
Objetivo: PROMOVER AS ATIVIDADES DE CONTROLE DE 
POPULAÇÃO DE ANIMAIS URBANOS DAS SITUAÇÕES 
MENCIONADAS NA C.I., 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999861/ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO (DIRETORA 
REGIONAL) / 10.2 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
20/05/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101419

PORTARIA: 257
Objetivo: PROCEDER AS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE, 
EM CONJUNTO COM TRABALHADORES LOCAIS, E JUNTO À 
POPULAÇÃO LOCAL A FIM DE ENFATIZAR, ENTRE OUTROS, 
O PAPEL DA PARTICIPAÇÃO POPULAR NO CONTROLE DA 
REALIDADE ACIMA DESCRITA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51823792/ELIENE DA SILVA TRINDADE (ASSISTENTE SOCIAL) / 
10.2 diárias (Completa) / de 10/05/2501 a 20/05/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101145

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

9ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA  Nº  0029   DE   03  DE  MAIO DE  2010.

O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Designar a servidora, LUCINELMA FLORA DE ABREU MOTA, 
responder pela Direção da Divisão Técnica do 9º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, sem ônus, no período de 03 /05/2010 a 
01/06/2010 em substituição ao Titular.                                             
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS


